
– Степане Степановичу, на-
певне, не всі кияни знають про 
поточну діяльність СБУ. Відкрий-
те завісу таємності та розкажіть, 
будь ласка, про щоденну роботу 
основних структурних підрозділів  
управління. 

– Щодо напрямків роботи немає 
жодних таємниць. У полі зору на-
шої служби – всі найактуальніші 
питання національної безпеки. А 
основа тут – контррозвідка. Вона 
потребує не лише ґрунтовної спеці-
альної підготовки, глибоких знань 
і великого досвіду, але й поклика-
на здійснювати попереджувальні 
профілактичні заходи, захищаючи 
законні інтереси держави та права 
громадян від розвідувально-під-
ривної діяльності іноземних спе-
ціальних служб. 

– Що в цій діяльності є ключо-
вим чи визначальним? 

– Звісно, ефективна інформаційно-
аналітична робота, захист державного 
суверенітету, конституційного ладу, 
територіальної цілісності, економіч-
ного, науково-технічного і оборон-
ного потенціалу України. Крім того, 
до завдань Служби безпеки України 
також входить попередження, ви-
явлення, припинення тероризму, 
корупції та організованої злочин-
ної діяльності у сфері управління та 
економіки. У Києві, як у відомчому 
епіцентрі країни, чотирьохмільйон-
ному мегаполісі таких загроз більше, 
ніж деінде. Тут важливо подбати 
про надійну інформаційну безпеку, 
швидко і грамотно діяти для сприяння 
керівництву держави в реалізації 
тих чи інших завдань зовнішньої та 
внутрішньої політики. 

– Про які конкретні завдання 
йдеться? 

– Насамперед, протистояння ро-
сійським спецслужбам, активна про-
тидія їхнім спеціальним інформацій-
ним операціям… Про такі ворожі дії 
в різних точках світу ми зараз часто 
чуємо, спостерігаємо у всіх засобах 
масової інформації, як вітчизняних 
так і зарубіжних. 

Сучасні технології допомагають 
нам у роботі. І ми повинні вміло ними 
скористатися. Всюди, як раніше каза-
ли, зараз відчувається «рука Москви». 
Тож наше управління має великий 
обсяг завдань, які ми вирішуємо тут, 
у центральній частині України. Муси-
мо протидіяти цим інформаційним 
акціям і всіляко нівелювати наслідки 
такої відверто ворожої політики і 
підривної діяльності. 

Ми повинні вчасно виявляти цілі 
агентурні мережі, окремих агентів, які 
отримують завдання від іноземних 
спецслужб і працюють не на користь 
України. Адже ними можуть вияви-
тися будь-хто незалежно від віку, 
посади, соціального статусу. Викрит-
тя ворожих найманців, зрозуміло, 
здійснюємо з великою конспірацією. 
Ця робота дуже непроста, але ми 
мусимо її виконувати… 

– …У співпраці з громадянським 
суспільством? 

– Так, безумовно. Кияни у світлі 
останніх подій повинні чітко розу-
міти, з якою ворожою силою нам до-
водиться сьогодні боротися. А відтак 
підставляти своє плече, всіляко до-
помагати один одному в цій запеклій 
боротьбі. Ми повинні бути основою 
збереження України. Найціннішого, 
що в нас є. На цьому тлі решта питань 
відходять на другий план. 

– Чи можете навести конкретні 
факти викриття останніх років? 

– За останні роки ми набули не-
абиякого практичного досвіду. 

Успішно працюємо у багатьох на-
прямках протидії різним злодіянням, 
які відносяться до сфери національної 
безпеки України. 

Не буду хвалитися, але здобутки 
є. Наприклад, результатом довго-
тривалих напрацювань є затримання 
колишнього директора ПрАТ «Ком-
панія Київенергохолдинг». Службові 
особи цього товариства здійснили 
відчуження понад 12 % пакета акцій 
ПАТ «Київенерго» через офшори. 
Власності територіальної громади 
міста Києва завдано збитків майже 
на 80 мільйонів гривень. За місцем 
проживання підозрюваного було 
вилучено значну суму грошових 
коштів, годинник від Президента 
РФ Володимира Путіна та листівки 
антиукраїнської Громадської орга-
нізації «Інші». Вдалося з’ясувати, що 
колишній очільник підприємства 
спланував втечу на тимчасово оку-
повані території, подавши заявку на 
надання йому відповідного дозволу. 
Сьогодні триває слідство. 

– А які саме злочини вдалося 
припинити в Києві нинішнього 
року? 

– У січні співробітники СБУ, спіль-
но з митниками та прикордонника-
ми, попередили контрабанду зброї 
через аеропорт «Київ». Правоохоронці 
виявили… сімнадцять ящиків без 
будь-яких супровідних документів 
у літаку, який летів до однієї з країн 
Близького Сходу. Під час огляду ван-
тажу співробітники служби виявили 
комплектуючі до протитанкового 
керованого ракетного комплексу 
«Фагот» та військових літаків. 

У нашому активі – припинен-
ня діяльності у столиці потужного  
наркоугруповання, учасники якого 
контрабандою завозили кокаїн та 
психотропи з однієї із країн Євро-
союзу. 

Викрито і злочинну діяльність 
організованої групи осіб, очолюваної 
громадянином Російської Федерації, 
які організували лабораторію з ви-
готовлення особливо небезпечного 
наркотичного засобу та налагодили 
розгалужену мережу його збуту на 
території Київської, Одеської та За-
порізької областей. 

В лютому в Києві припинено ді-
яльність конвертаційного центру зі 
щомісячним обігом у 700 мільйонів 
гривень. 

– Чи є приклади загрози наці-
ональній безпеці України з ідео-
логічним підтекстом? 

– Нещодавно викрито проти-
правну діяльність групи осіб, які 
організували трансляцію забороне-
них російських пропагандистських 
телеканалів. Зловмисниками вияви-
лися громадяни Росії, Казахстану, 
наші співвітчизники. Під час обшуку 
на території режимно-секретних 
об’єктів одного з науково-дослідних 
інститутів у Святошинському районі 
було вилучено фінансові документи та 
технічне оснащення, що підтверджу-
ють протиправну діяльність. Наразі 
припинено трансляцію 76 російських 
телеканалів, заборонених до показу 
чинним законодавством України. 

* * * 
З цієї годинної розмови «Вечірка» 

дізналася чимало цікавого. Місто Київ 
як столиця, де розміщені центральні 
органи державної влади, має особливе 
значення у системі забезпечення на-
ціональної безпеки держави. 

Керівник Головного управління 
СБУ Степан Грещук не приховує, що 
його підлеглі часто звертаються по 
допомогу до представників централь-
них та місцевих державних установ, 
органів місцевого самоврядування, 
до пересічних киян. Передусім, у 
справі протидії діяльності інозем-
них структур, які намагаються «по-
дружитися» з надто довірливими 
громадянами. Ретельно вивчають 
інформаційний вплив на них, фік-
сують випадки намагань залучення 
їх до протиправної антидержавної 
діяльності. Ясна річ, з метою попе-
редження таких негативних фактів 
та недопущення можливості стати 
на цей слизький шлях. 

Михайло КАМІНСЬКИЙ 
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чувається «рука 

Москви». Росія ви-
ношує давні й очевидні ім-
перські амбіції. Тож наше 
управління має великий 
обсяг завдань, які ми ви-
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ній частині України
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«Книжковий 
бум» розширює 
кордони 
З ініціативи депутата Київради та керівника 
Благодійного фонду «Самостійна Україна» Юрія 
Дідов ця в Подільському районі столиці започатко-
вано «Книжковий бум». 

На підставі поданих заявок спільно із районним 
управлінням освіти буде відібрано 10 шкіл району для 
участі в проекті, мета якого – популяризувати україно-
мовні книги та мотивувати учнів усіх класів до читання. 
Школи, учасники проекту, отримують від Благодійного 
фонду «Самостійна Україна» комплект з 50-ти книг 
видавництва «А-БА-БА-ЛА-МА-ГА» для поповнення 
фондів шкільної бібліотеки. 

– Бібліотекар кожної обраної школи повинен за пра-
вилами та традиціями української бібліотечної справи, 
із застосуванням власних творчих підходів та професій-
ного доробку, презентувати нові книги школярам, - зау-
важує Юрій Дідовець. – Бібліотекар, котрий запропонує 
найкращу, на думку конкурсної комісії, презентацію, 
отримає цінний приз. Школярам, яких вдасться моти-
вувати працівникам школи, обравши одну із 50-ти книг, 
створять свою творчу презентацію, де розкриватимуть 
привабливість обраної книги для читача. В кожній шко-
лі буде обрано найкращі презентації для кожної вікової 
категорії команд, що братимуть участь в проекті (1-4, 
5-8, 9-11 класи)... 

У фіналі буде представлено по 3 команди від кожної 
школи, а школи змагатимуться за головний приз від 
фонду «Самостійна Україна»: а це повна модернізація 
шкільної бібліотеки та читального залу. 

Проект має свою сторінку в соціальній мережі 
«Фейсбук», тож за перебігом реалізації проекту можна 
спострігати за допомогою Інтернету і повідомлень Юрія 
Дідовця: 

«Повірте, кожна презентація викликає шалені емоції, 
оскільки бібліотекарі у нас справді знавці своєї спра-
ви... Приємно здивувала школа № 193, де після розпо-
відей бібліотекаря Валентини Світлої захотілося знову 
перечитати всі книги цієї колекції. А учні школи просто 
неймовірні. Їхнє щире захоплення книжками може 
викликати тільки радість. Було дуже приємно бачити, 
що діти справді зацікавлені у прочитанні якнайбільшої 
кількості книжок. І повірте, з такими учнями у школи є 
всі шанси на перемогу!» 

«У 3-й Спеціалізованій школі побачили експозиції 
проекту, організованого студентами Київського уні-
верситету імені Бориса Грінченка щодо популяризації 
української мови та збільшення лексичного запасу 
українців – «СловОпис». Дуже приємно, що школа роз-
повідає про такі ініціативи та поширює їх серед учнів. 
Отже, нам по дорозі!..» 

«Днями наша команда відвідала Фінансовий ліцей. У 
цьому закладі навчаються учні з 5-го по 11 клас, а щоб 
вступити до ліцею, потрібно бути націленим на успіх і 
здобуття багатьох знань! Адже тут вивчають кілька іно-
земних мов: польську, німецьку, англійську. Щодо гурт-
ків, то вони тут також незвичні. Адже не кожна школа 
може похвалитись музичною і театральною студіями, 
гуртком карате, а особливо - секцією йоги!» 

«Кордони нашого конкурсу розширюються! Кілька 
днів тому до нас звернулась Алла Кравчук, мати учня 
Спеціальної школи «Надія», яка, щоправда, знаходить-
ся у Солом’янському районі. Ми були дуже раді, що у 
наш час є такі активні батьки, які бажають допомагати 
рідній школі та не залишаються байдужими до своїх 
дітей. Отже, ми відвідали школу «Надія» і відзначили її 
заявку на участь у конкурсі «Книжковий бум» подарун-
ком комплекту 55-ти книг від видавництва... Спілку-
вання загалом вийшло досить емоційним. Ми щасливі, 
що школа «Надія» також зголосилась брати участь у 
конкурсі».

Фактор безпеки 

Історія СБУ пишеться 
не у затишних 
кабінетах
  Днями виповнюється чверть століття, як верховна раДа України 
Ухвалила Закон «про слУжбУ беЗпеки України». напереДоДні ювілейної 
Дати «вечірка» спілкУвалася З начальником ГоловноГо Управління сбУ  
У києві та київській області степаном ГрещУком
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